
e

Obsah

lÚvod5

2 K pojmu místní správa . 7
3 Systém místní správy 13

3.1 Obecní zřízení........................................................................................ 13
3.1.1 Postavení obcí ... ■................................................................... 13
3.1.2 Působnost obcí.......................................... ...16
3.1.3 Orgány obcí.............................................  ...21

3.2 Okresní úřady a jejich postavení ve vztahu k obcím ......... 25
3.3 Základní odlišnosti úpravy místní správy ve Slovenské republice . . 27
3.4 Specializované územní orgány státní správy............................................ 28

4 K právní úpravě majetku obcí 31
5 Správní řízení 39

5.1 Pojem a podstata správního řízení........................................................... 39
5.2 Rozsah působnosti správního řádu........................................................... 40
5.3 Základní zásady správního řízení...............................................................42
5.4 Subjekty správního řízení.........................................................................43

5.4.1 Správní orgány................................................................................ 43
5.4.2 Účastníci řízení..................  45

5.5 Zahájení správního řízení.......................................................................... 47
5.6 Průběh správního řízení ......................................................................   48

5.6.1 Některé procesně právní instituty ...............................................48
5.6.2 Zjišťování podkladů, zajištění průběhu a účelu řízení............. 50

5.7 Správní rozhodnutí....................................................................................51
5.7.1 Podstata a pojem správního rozhodnutí......................................51
5.7.2 Náležitosti správního rozhodnutí...................... ........................52

5.8 Přezkoumání správních rozhodnutí ...........................................  54
5.8.1 Odvolání (odvolací řízení ust. § 53 až 60 správního řádu) . . 55
5.8.2 Rozklad (ust. § 61 správního řádu)............................................... 56
5.8.3 Obnova řízení (ust. § 62 až 64 správního řádu)..................... 56

141



Místní správa

5.8.4 Přezkoumání rozhodnutí mimo odvolací řízení (ust. § 65 až
68 správního řádu) .......................................................................57

5.8.5 Řízení o protestu prokurátora (ust. § 69 správního řádu) ... 57
5.8.6 Přezkoumání rozhodnutí správních orgánů soudem (ust. § 70

. správního řádu).....................................................  58
5.9 Výkon rozhodnutí..................................................................................... 58

5.9.1 Charakteristické rysy správní exekuce........................................ 58
6 Vyřizování přestupků 61

6.1 Odpovědnost za přestupky...................................................................... 61
6.2 Řízení o přestupcích ........................................................................... 70

7 Správa na úseku shromažďování občanů, realizace petičního práva 81
7.1 Správa na úseku shromažďování občanů...................................................81
7.2 Realizace petičního práva...........................................................................85

8 Správa na úseku soukromého podnikání občanů 91
8.1 Registrační princip...............................................................................  91
8.2 Evidenční princip.....................................................................................101

9 Správa na úseku hospodaření s nebytovými prostory 105
10 Ke stavu, možnostem a perspektivám správního soudnictví 113
11 Závěr 125
12 Resumé 127
13 Přehled základních právních předpisů, týkajících se místní správy!33

13.1 Organizace místní správy............................................................... ... . 133
13.2 Majetek obcí, restituce a privatizace....................................................... 133
13.3 Správní řízení...........................................................................................134
13.4 Vyřizování přestupků...............................................................................134
13.5 Vnitřní správa...........................................................................................135
13.6 Správa na úseku soukromého podnikání občanů .................................. 136
13.7 Správa na úseku hospodaření s byty a nebytovými prostory............... 136
13.8 Správa investiční výstavby...................................................................... 136
13.9 Správa na úseku zemědělství, lesního a vodního hospodářství .... 137
13.10 Správa na úseku financí............................  137
13.11 . Správa školství ......................................................■............................... 138
13.12 Správa kultury........................................................................................ 138
13.13 Správa zdravotnictví ........... ................................................................ 138
13.14 Správa sociálního zabezpečení............................................................. 139

Obsah 141


